ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TD                          Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

V/v phối hợp tổ chức tiếp
công dân phục vụ Kỳ họp
thứ 6, Quốc hội khóa XV

            Kính gửi:
- Giám đốc các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 1233/KH-BDN ngày 17 tháng 10 năm 2023 của
Ban Dân nguyên - Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc phối hợp tổ chức tiếp
công dân phục vụ Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV (đính kèm); Chủ tịch Ủy
ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh
thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

a) Nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo; tiến hành rà soát các vụ việc
khiếu nại, tố cáo xảy ra trên địa bàn quản lý. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức
thực hiện tốt công tác tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân đột xuất, xử lý kịp
thời đơn khiếu nại, tố cáo của công dân, đảm bảo quyền khiếu nại, tố cáo của
công dân theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường đối thoại công khai,
dân chủ, tôn trọng lắng nghe các yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của công
dân và giải quyết theo quy định của pháp luật ngay từ khi phát sinh ở cấp cơ
sở, nhất là các vụ việc đông người, không để phát sinh “điểm nóng”, công dân

bức xúc khiếu kiện vượt cấp.
b) Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (có công dân đang

khiếu kiện tại các cơ quan Trung ương) chỉ đạo các phòng, ban phối hợp với
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn thể các cấp tác động người thân của số
công dân hiện đang khiếu kiện tại thành phố Hà Nội; vận động, thuyết phục họ
về lại địa phương, không tiếp tục các hoạt động khiếu kiện phức tạp , gây mất
an ninh trật tự trên thành phố Hà Nội trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6,

Quốc hội khóa XV.
c) Có biện pháp phòng ngừa, hạn chế tối đa và xử lý kịp thời các công dân

của địa phương di chuyển đến thành phố Hà Nội tập trung khiếu nại, tố cáo đông

người, phức tạp trong thời gian diễn ra Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV.

d) Kịp thời nắm bắt tình hình về khiếu kiện của công dân để chủ động
trong việc tổ chức tiếp công dân; có phương án ứng phó nhanh nhất với những
tình huống phức tạp, ngăn chặn các đối tượng xấu lợi dụng, kích động khiếu
kiện gây phức tạp về an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội.

7900 24 10

2

2. Giao Công an tỉnh chỉ đạo xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật
tự tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và Trụ sở Tiếp công dân của huyện, thị xã,
thành phố; ứng phó kịp thời khi có tình huống phức tạp xảy ra và xử lý nghiêm
theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp công dân lợi dụng quyền
khiếu nại, tố cáo có hành vi vượt quá giới hạn, gây rối trật tự công cộng , vi

phạm pháp luật.
3. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan

liên quan thực hiện:
- Giao Chánh Thanh tra tỉnh - Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh

(theo Quyết định 488/QĐ-UBND ngày ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành giải quyết một
số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người, phức tạp, kéo dài trên địa bàn tỉnh)

chỉ đạo kiểm tra, rà soát các vụ việc phức tạp, kéo dài, đông người tại địa
phương; đề xuất tổ chức đối thoại với công dân nhằm hạn chế công dân di
chuyển đông người đến thành phố Hà Nội để khiếu kiện. Xây dựng Kế hoạch
tiếp công dân của tỉnh (trình dự thảo trước ngày 20 tháng 11 năm 2023 để Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo yêu cầu của Ban Dân Nguyện).

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Tổ công tác ra

thành phố Hà Nội phối hợp với Thanh tra Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi
trường, Ban Tiếp công dân Trung ương tổ chức đối thoại để giải thích và vận
động các công dân ở Bình Định đang khiếu kiện tại các cơ quan Trung ương về
lại địa phương.

- Chủ động phối hợp với Ban Dân nguyện, Thanh tra Chính phủ, Văn
phòng Chính phủ và Bộ Công an nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo; kịp thời
trao đổi thông tin về các trường hợp công dân ở Bình Định khiếu nại, tố cáo
đông người, phức tạp, vượt cấp.

Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (b/c);
- Ban Dân nguyện (b/c);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- CVP và PVP-TD;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lưu: VT, HSVV-TD.

CHỦ TỊCH

 Phạm Anh Tuấn